# De eruditione

autem ut cum necesse est discipulorum elationem pati sciat. Rigidus etiam ut vindictam erroris imponat. oblatrates remordent. obliquetes deprimat. protervietes corripiat. Nec sit negligens. sed in officio magisterij sedulus et diligens. Sicut enim in uno quoque opere mater inuenitur poststantia. sic viuuntur doctrine ac disciplina est nouerca. Neque vero sit arrogans. quod nonque arrogantes fideliter instruunt. sed in fastidio simplices despiciunt. et quod sciunt humiliter docere contemnunt. nec in datorum scientie causam referunt. sed in se propriam excellentiam respiciunt. hec Boetius. Et recte dicit in datorum scientie quoniam a solo deo datur scientia. non solum docendi. sed etiam addiscendi. Unde solus deus magister proprie dicit. et non homo. sicut ab ipso domino dicitur Mathei. xxiiij. Non liceat inquit vocari rabi. unus est enim magister vester. Hinc et Augustinus in libro de magistro. Omnes inquit disciplinas quas le magistri docere possint. cum verbis explicant discipuli. vtrum vera dicta sint apud semetipsos considerant. interiorem scilicet veritatem per viribus intuentes. Fallunt autem ut eos qui non sunt magistros vocent. quia plerique inter tempore locutionis. et tempore cogitationis nulla mora interponit. et quoniam post admonitiones sermocinatis cito intus discunt. forsitan ab eo qui admonuit didicisse arbitratur. Nos autem intelligamus quod vere scriptum sit auctoritate diuina. ne nobis quemque magistrum dicamus in terris. et quod unum omnium magister sit in celis. Quod autem sit in celis docebit ipse a quo et per homines fortis signis admonemur. ut ad eum intro caversi erudiatur quae diligere ac nosse vita beata est. hec Augustinus. Ide quoque dicit in libro retractationum. Pro Credibile est idcirco vera respondere de quibusdam disciplinis. etiam impitos eorum. quod sensus est vel quantum id capere possunt lumen eternum rationis. ubi hec immutabilia vera con-

spiciunt. non quod ea sicut Platoni visus est aliquando noverint et oblitos fuerint. sed ego quondam in libro soliloquiorum. quod nunc improbo dixi. quod videlicet liberalibus disciplinis erudit illas in se obliuio ob rutus erunt et quodammodo refodiunt. hec Augustinus

## De impedimento addiscendi.

Cap. III.

**D**icto de magistro de pri  
mero discipline primitus consideranda sunt duo. scilicet quid eam impedit. et quid eam promoveat. Impedimenta quodam sunt ex parte vite. quedam ex parte studij vel doctrine. Ex parte vite impedit septemvitia. Ex primo superbia. quod dum animam inflat. execusat. Unde Augustinus in libro confessionum de statu suo post mortem loquens ita dicit: Lumen meum refugiebat scripture modum. et facies mea nimis inflata non sinebat me videre verum. Secundum est inuidia. de qua dicit sapiens. Sapientia. Non inquit cum inuidia tabescente iter habebo. quoniam talis homo non erit particeps sapientie. Tertium est iracundia. de qua etiam dicit poeta. Ira impedit animum ne possit cernere verum. Quartum est accidia sine pigricia. de qua dicit Ambrosius. super Henricum. Quod nullus piger inuenit in domo sapientis. Ut enim legitur Sapientia. p. Spiritus sanctus discipline effugiet factum. id est. pigrum. Unde recte dicit piger. Proclus. vj. Vade ad formicam o piger et disce sapientiam. Quintum est auaricia. de qua dicit Hieronymus contra Vigilantium. Non est eiusdem hominis aureos nummos et scripturas probare. Sextum est luxuria. de qua dicit Boetius in libro de scholastica disciplina. Luxurie feruore studeat discipulus alienari. quam triplici membro dividunt satyrici. scilicet una consistere

# Filiorū regalium

vicentes in ornatū. alterā in coitu. tertiā vero gulositatis assūtricē. **S**eptimū est gula. de qua dicit **H**ieronym⁹ cōtra **J**oninianū li.ij. **G**alienus etiā illos q̄z vita & ars est sagina. dicit. nec vivere diu posse nec sanos esse. animasq; ipsorum ita nimio sanguine & adipe quasi luto innolatas nihil tenuis. nihil celeste. sed semper de carnibus & ructu & vētris ingluvie cogitare. Idem etiā **H**ieronym⁹ alibi dīc. q̄ venter pinguis sensum tenuem nō dignit. Dicit & **B**oetius vbi supra. **N**um quidem modice sumptū intellectui videtur acumen inferre. **N**ō modice p̄o potatum rationē perturbat. intellectum beverat. memoriam enervat. **H**ec sūt igitur impedimenta vītē. quibus lcz impecditur perceptio scientiē vel sapientiē. Quorum quincū sunt spiritualia. scilicet superbia. inuidia. ira. accidia. & auaricia. **D**uo vero carnalia. scilicet gula & luxuria. **Vn**de **S**ap. j. dicitur. q̄ in maluolam animā non introibit sapientia. Propter vias spiritualia nec habitabit subdito pecatis i. in gulosis & luxuriosis. **E**x pte vero studi⁹ aut doctrin⁹. dicit **H**ugo in libro diaſcalicon. v. tria impedimenta esse videlicet negligentiam. imprudentiam. & fortunam. Negligentiam inq; addiscendi. Imprudentiam ordinis et modi. Fortunam paupertatis. & infirmitatis. ac defectus librorum vel magistrī. Itaq; de primo discipulus est admonendus. De secundo instruendus. De tertio si op̄ sit adiuvādus. **D**e primo dicit **B**oeti⁹ vbi supra. **N**um universae discipline nouerca est negligentia. **H**eliusq; inquit esset mechanice deferire q̄z scholasticum onerari iugo negligentie. hec **B**oetius **H**inc et **E**nodius. Artium inquit mater est cōstantia. nouerca eruditioñis est negligentia. Item **P**etrus in ep̄la **C**lementis. iiij. Ignorantia inquit est mater omnium malorū. q̄ue in curia quidem & ignavia gignitur. negligentia vero alitur

et angetur. sed quia substantiā non habet facile ab his qui studiosi sunt effugatur. **V**t autem dicit **A**puleius in libro de deo **S**ocratis. In quibusdam mirandum est qui ea q̄e minime videri nescire volunt. discere tñ negligunt. & eiusdem artis disciplinam simul et ignorantia detrectant. **C**ōtra q̄s in canone dicit **A**lemens papa distinctiōe. xxvij. Nullus etiam inquit episcopus ppter opprobriū senectutis. vel nobilitatē generis a parvissimis etiā vel minimis erudit⁹ inq̄rere negligat. si quid forte utilitatis est. atq; salutis. **E**t recte. vt enī dicit **S**eneca ad **L**ucilium. Quid stultius est. q̄z quia nō diceres. ideo nō discere. At vt dīc **H**ieronym⁹ ad **V**igilantiū: Illud verissimum comprobatur. qđ apud gr̄cos cauitur: Imperitia confidentiam. eruditio creat timorem. **D**e secūdo impedimento addiscendi quod est impudentia ordinis et modi. dicit apostolus. j. **C**or. viii. Si quis existimat se aliqd scire nondum cognouit quēadmodum oporteat eum scire. **D**ancissimi nang; rectum addiscendi modum obseruant. vt scz ordinem & affectum. & intentionē debitam in hīmōi teneant. sicut pleni⁹ dicetur inferius. **Vn** **H**ugo diaſcalicon. iiij. Scholares inquit nostri aut nesciunt aut nolunt modum congrū in discendo: **E**t idcirco quidem multos inuenim⁹ studentes. paucos vero sapientes. **D**e tertio scz impedimento fortunę adiuuandus ē hīm **H**ugonem si opus est discipulus vt ei prouideatur in expensis et libris. atq; doctore. **N**ostrum etiam addere et quartum impedimentum. scilicet inquietudinem corporis. & curiositatem oculorū. quia vt dicit **A**ristoteles in methaphysica. libro primo. maxime ad doctrinam necessarij sunt. quia multas nobis differentias ostendunt. **Vn**de **B**oetius vbi supra. Non sic ait scholaris dischol⁹. id est. a schola dimisus p̄ vicos

# De eruditione

et plateas tabernacq; discurrens. ac mera tricū cellulas. q; publica q; spectacula. q; pompas & choreas. & comedationes. & publicas cenas ocul' vagis. & effreni lingua luxurie q; feruore alienari studeat. nec il las solūmodo species ei' q; ingulositate. coitug; cōsistūt. & tanq; causati & causa pmutatim adnexe sunt caueat. S illā ni bilominus q; ornatib; inbiat gaudet vestium frequēti variatione. earūq; mēbra tim sigillatione pectinis beneficio cesa riem polire. et calamistri tortuositate. florumq; diuersitate sertatim lasciuire. gu lam succo pfundere frequenti. nouaculē castigationi inhiare. sinus aromatib; im plere gēmatis colla monilib;. parchorūq; cingulis ventrē plebi ostendere. rostratis calceis & tabulatis incedere. collo elato gutture inflato. supcilio mutilato. oculo iudico. incessuq; fastidioso semicircula ris pcedere. appositis q; cibarijs fastidi re omnia. et vltimo raroq; scholis inter esse. hęc Boetius. Qui etiā ibidē postea tangit breniter & alia quedā impedimenta dicens. Lauendū est ne deliciosus men tem appetitus exēget. ne lucruz eneruet. raroq; fidelis adulatio defraudet. ne famularis sinistra visu vel auditu ebibat. qd scribentis vel discentis dexterā emol liat. hęc Boetius. Ceterū duo sunt impedimenta discendi generalia. Unū ex parte discēdoz scz obscuritas siue dif ficultas. fm illud Ecclesiastes. i. Cuncte res difficiles. Aliud ex pte discentiū. scz ingenij tarditas. vel intellectus infirmitas. Juxta illud Aristotelis. in li. methaphysicoz. ii. Sicut inquit noctuaruz visus ad lucē diei se habet. sic & intellectus ad oia naturę manifesta. Ideo dicit Tullius i dialogo ad Hortentii. Omnis cognitio multis est difficultatib; obstruta. Est enī & in rebus ipsis obscuritas. & in iudiciis nostris infirmitas. Idē Hieronymus sup Esa. li. xiij. Illud inqt rhe toris Victorini brenit admoneo vt ob scuritatē voluminum ex tribus reb; fieri scias. vel rei magnitudine. vel doctoris

imperitia. vel audiētis duritia.

## De tribus necessarijs addi scendi. Cap. V

**T**ria vero sicut dicit Hugo in libro diaiscalicon. iij. sunt ad discendū necessaria. s. natu ra. exercitiū. disciplina. In natura consi derat ut audita facile pcipiat. & percepta firmiter custodiat. In exercitio ut labore & sedulitate naturalē sensu excolat. In disciplina ut laudabiliter viuens. mores cū scientia componat. Ad naturam itaq; ptingent ingeniu & memoria. Que duo ita sibi in oī studio coberēt ut vnu nō p̄sit si alterz desit. Hic nulla. p̄sunt lu cra vbi teest custodia. & incassu recepta cula munit. qd recōdat nō habuit. In geniū q̄ppe sapientiam inuenit. memoria custodit. Est autē memoria vis retentiva eoz que sensib; supposita fuerint. vel eti am imaginib;. Ingeniū est vis quedam naturaliter aō insita p se valens. Ing enium a natura. pfiscit. vsu iuuat. imo terato labore retundit. & exercitio tempe rato acuit. Ingeniū exercent duo. lectio scz & meditatio. De qbus scz plenius in feri' dicet. Hec autē dicit Hugo de nata ad quā ut dic̄ptinēt ingeniū & memoria Exercitatio autē est virtus animi q quis mollicē siue rubiginem oī fastidiens aut detestā assidue bonis honestisq; studijs vel actibus se occupat ut nullum tēpus vacuū p̄tereat. Juxta illud Ecd. xiiij. Non defrauderis a die bono & particula dici boni non te p̄tereat. Hic au tem accipimus illam partē exercitij que est in occupatione studij. De qua dicit Tullius in tuisclanario li. p. Grecoz p. uerbiuz est. quā quisq; nouit arte in hac se exerceat. Hinc Abamfridus i poetria Ars certos. vsus promptos. imitatio red dit artifices aptos. tria pcurrentia sum mos. Usu vocat exercitium. in quo scz exercitio sicut dictum est iuxta Hugo nem attenditur; ut labore ac sedulitate